（3）对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非本公司

能够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与子公司及联

营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能获

得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

23. 租赁

如果租赁条款在实质上将与租赁资产所有权有关的全部风险和报酬转移给承租人，该租赁为融

资租赁，其他租赁则为经营租赁。

24. 持有待售资产

（1）持有待售资产的确认标准

同时满足下列条件:公司已经就处置该资产作出决议；公司已经与受让方签订了不可撤消的转让

协议；该项资产转让将在一年内完成。

（2）持有待售资产的会计处理

对于持有待售的固定资产,应当调整该项固定资产的预计净残值，使该固定资产的预计净残值反

映其公允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该项固定资产的原账面价

值，原账面价值高于调整后预计净残值的差额，应作为资产减值损失计入当期损益。

对于持有待售其他非流动资产，比照上述原则处理，持有待售的非流动资产包括单项资产和处

置组，处置组是指作为整体出售或其他方式一并处置的一组资产。

 中国振华（集团）科技股份有限公司   2010 年年度报告全文

25. 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

（1）主要会计政策变更说明

本公司本报告期内无会计政策变更事项。

（2）主要会计估计变更说明

本公司 2010 年 12 月对应收款项计提坏账准备的比例进行了修改，应收款项按账龄计提坏账准备

的比例变更前后对比如下：
账龄 原来的计提比例(%) 修改后的计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 4 4
1－2 年 8 10
2－3 年 15 30
3－4 年 30 50
4－5 年 50 60
5 年以上 100 100

上述会计估计变更事项，减少公司 2010 年度利润总额 8,593,699.43 元。

26. 前期会计差错更正

本公司分别持有振华集团深圳电子有限公司（以下简称“深圳电子”）、贵州振华房地产开发

有限公司（以下简称“振华房开”）、振华集团财务有限责任公司（以下简称“振华财务”）49%、

49%、35%的股权，对该三家公司的股权采用权益法核算。

2010 年度，上述三家企业的报表进行了追溯调整，由于本公司对上述三家的投资采用权益法核

算，故也需要对 2009 年度报表进行追溯调整，具体调整影响如下：

报表科目
2009 年 12 月 31

日
（调整后）

2009 年 12 月 31
日

（调整前）
调整数

应收股利 8,683,776.80 6,773,278.10 1,910,498.70

长期股权投资 227,514,951.10 219,791,533.07 7,723,418.03

资本公积 1,405,622,982.75 1,387,013,683.09 18,609,299.66

盈余公积 71,064,819.44 72,859,896.00 -1,795,076.56

未分配利润 144,512,791.17 151,693,097.54 -7,180,306.37

期初未分配利润余额 121,989,145.06 128,851,479.65 -6,862,334.59

报表科目
2009 年度

（调整后）
2009 年度

（调整前）
调整数

投资收益 8,854,882.73 9,252,347.43 -397,464.70
利润分配-提取法定盈余
公积

4,130,690.14 4,170,436.60 -39,746.46

 中国振华（集团）科技股份有限公司   2010 年年度报告全文

利润分配-提取任意盈余
公积

4,130,690.14 4,170,436.60 -39,746.46

三、税项

主要税种及税率：

税种 计税依据 税率
增值税 当期销项税额抵减可以抵扣的进项税额 17%
营业税 应税收入 3%、5%
城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 1%、5%、7%
企业所得税 应纳税所得税 25%、22%、15%、12.5%
教育费附加 实际缴纳的流转税额 3%
价格调节基金 产品或劳务销售收入 0.1%

母公司及各子公司执行的企业所得税税率情况见下表：

企业名称 税率（%） 备注

母公司 2
5

贵州省振华电子工业进出口公司 2
5

贵州振华信息技术有限公司 2
5

贵州振华亚太高新电子材料有限公司 2
5

贵州振华亚普精密机械有限公司 25
贵州振华天通设备有限公司 25
贵州振华百智通信有限公司 25
中国振华电子集团建新机电有限公司 25
中国振华电子集团宇光电工有限公司 15 注1
中国振华（集团）新云电子元器件有限公司（国营
第四三二六厂）

15 注1

中国振华集团永光电子有限公司 15 注1
中国振华集团云科电子有限公司 15 注1
中国振华电子集团欧比通信有限公司 12.5 注2
深圳市振华通信设备有限公司 22 注3
深圳市中匀仓储货物运输有限公司 22 注3
深圳市振华微电子有限公司 15 注4
深圳市康力精密机械有限公司 22 注3